ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM BIOLOGIE, GEOVĚD A ENVIGOGIKY

HODNOCENÍ POLOHOVÉ PŘESNOSTI VYBRANÝCH STARÝCH

MAP Z DRUHÉ POLOVINY SEDMNÁCTÉHO STOLETÍ
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Romana Štičková
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor Vy-Ge

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Monika Čechurová, Ph.D.

Plzeň, 2013

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 25. června 2013

……………………………………………
Romana Štičková

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce Mgr. et Mgr. Monice
Čechurové, Ph.D. za odborné rady a cenné připomínky i vstřícný přístup a trpělivost
při vedení práce, stejně jako za poskytnutí software MATKART, tj. původního
algoritmu řešení problematiky výpočtů na starých mapách od autorské dvojice prof.
Ing. Bohuslava Veverky, DrSc. a Mgr. et Mgr. Moniky Čechurové, Ph.D. Speciální
poděkování náleží mému partnerovi, Zbyňku Tomanovi, především za podporu a
obětavost, díky nimž mohla být tato práce vytvořena.

ÚVOD

OBSAH
ÚVOD .......................................................................................................................................................... 6

CÍLE A METODY PRÁCE ................................................................................................................................ 7

CÍLE PRÁCE ....................................................................................................................................................... 7
METODY PRÁCE ................................................................................................................................................. 7

ROZBOR LITERATURY A ZDROJŮ ............................................................................................................... 12

1 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY .......................................................................................................... 14

2 OBSAH A JAZYK ZKOUMANÝCH MAP ............................................................................................... 17

2.1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA ......................................................................................................................... 17
2.2 ANALÝZA OBSAHU A JAZYKA ZKOUMANÝCH MAP ........................................................................................... 18

2.2.1 Analýza obsahu a jazyka Visscherovy mapy ............................................................................ 18
2.2.2 Analýza obsahu a jazyka Seutterovy mapy .............................................................................. 20
2.2.3 Analýza obsahu jazyka Janssoniovy mapy ............................................................................... 25

2.3 POROVNÁNÍ ZKOUMANÝCH MAP Z HLEDISKA JEJICH MAPOVÉHO OBSAHU A JAZYKA .............................................. 30

3 MĚŘÍTKA ZKOUMANÝCH MAP ......................................................................................................... 33

3.1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA A TECHNOLOGICKÝ POSTUP .................................................................................... 33
3.1.1 Určení hodnoty číselného měřítka z měřítka grafického ......................................................... 34
3.1.2 Určení hodnoty číselného měřítka ze zákresu zeměpisné sítě v mapovém rámu .................... 34
3.1.3 Určení hodnoty číselného měřítka z mapového obsahu .......................................................... 34
3.1.4 Určení hodnoty číselného měřítka pomocí programu MapAnalyst ......................................... 34

3.2 HODNOTY MĚŘÍTKOVÝCH ČÍSLIC ZKOUMANÝCH MAP ...................................................................................... 35
3.2.1 Hodnoty měřítkových číslic Visscherovy mapy ......................................................................... 35
3.2.2 Hodnoty měřítkových číslic Seutterovy mapy .......................................................................... 36
3.2.3 Hodnoty měřítkových číslic Janssoniovy mapy ........................................................................ 41

3.3 POROVNÁNÍ ZKOUMANÝCH MAP Z HLEDISKA JEJICH MĚŘÍTKA .......................................................................... 47

4 POLOHOVÁ PŘESNOST ZKOUMANÝCH MAP .................................................................................... 49

4.1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA A TECHNOLOGICKÝ POSTUP .................................................................................... 49
4.1.1 Sběr dat .................................................................................................................................... 50
4.1.2 Zpracování dat v programu MATKART .................................................................................... 52
4.1.3 Analýza dat v programu Excel 2007 ........................................................................................ 54
4.1.4 Vizualizace výsledků v programech MapAnalyst a ArcGIS ....................................................... 55

4.2 POLOHOVÉ ODCHYLKY ZKOUMANÝCH MAP .................................................................................................. 55
4.2.1 Polohové odchylky Visscherovy mapy ...................................................................................... 55
4.2.2 Polohové odchylky Seutterovy mapy ....................................................................................... 60
4.2.3 Polohové odchylky Janssoniovy mapy ..................................................................................... 65

4.3 POROVNÁNÍ ZKOUMANÝCH MAP Z HLEDISKA JEJICH POLOHOVÉ PŘESNOSTI ........................................................ 70

SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ .................................................................................................................................. 74

DISKUZE .................................................................................................................................................... 76

ZÁVĚR ....................................................................................................................................................... 77

RESUMÉ .................................................................................................................................................... 78

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................................... 79

SEZNAM TABULEK ..................................................................................................................................... 80

SEZNAM LITERATURY ................................................................................................................................ 81

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................................................... 87

PŘÍLOHY ....................................................................................................................................................... I

5

ÚVOD

ÚVOD

Studium starých map je v současnosti aktuálním tématem. Nejen kvůli jejich

potenciálu vypovídat o stavu krajiny v minulosti a dokládat i její vývoj, ale také

v souvislosti s novými možnosti moderních technologií, které umožňují ověřovat a

zpřesňovat výsledky předchozích bádání. Dnes je možné zkoumat a vizualizovat ty

charakteristiky mapy, u kterých to dříve nebylo možné (nebo jen s velkými obtížemi).

Proces vzniku mapy také dobře dokumentuje vývoj kartografických poznatků, ale i

pomůcek a nástrojů, které se na zhotovení kartografického díla podílejí.

Pro účely zpracování diplomové práce byly zvoleny 3 různé digitalizované

archiválie. První z nich, Visscherova mapa, byla studovaná v bakalářské práci autorky.

Další dvě byly vybírány ze sbírky map a plánů (a také atlasů a glóbů) vydaných do roku

1850 Ústředního archivu zeměměřictví a katastru Zeměměřického úřadu, resp. Českého

úřadu zeměměřického a katastrálního (ČÚZK). Při jejich výběru byla zohledněna

následující kritéria: zobrazují území a sídla Království českého, vznikly v druhé polovině

17. století, obsahují grafické měřítko a obrazy geografické sítě alespoň naznačené

v mapovém rámu. Všechna kritéria splňovaly mapy Seutterova a Janssoniova. V této práci

zkoumaná vydání těchto dvou map dosud nebyla nikým šetřena a tedy ani nikde

publikována. Seutterova mapa se podle prvotní vizuální komparace značně podobá mapě

Visscherově. Lze tedy uvažovat o jejich společné mapové předloze. Janssoniova mapa je

v práci využita jako mapa srovnávací pro potvrzení či vyvrácení tohoto původního

předpokladu.

Předkládaná diplomová práce je zaměřena především na praktické řešení dané

problematiky, teoretická východiska vymezuje pouze ve stručnosti, nicméně se odkazuje

na odbornou literaturu. Popisuje skutečnosti, které v období druhé poloviny 17. století

mohly ovlivnit přesnost konstruovaných map. Na zvolených starých mapách je

vyšetřována nejen jejich přesnost, ale i jejich obsah a jazyk. Více prostoru je věnováno

určování hodnoty číselného měřítka map. Ke zjištění těchto charakteristik zkoumaných

map je využito programového vybavení MATKART a KOKEŠ, ArcGIS 9.3 a MapAnalyst či

aplikací Google Earth a Geoprohlížeč ČÚZK.
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 CÍLE A METODY PRÁCE

CÍLE A METODY PRÁCE

CÍLE PRÁCE
V diplomové práci s názvem „Hodnocení polohové přesnosti vybraných starých

map z druhé poloviny sedmnáctého století“ jsou stanoveny následující 3 hlavní cíle. U

každého z nich jsou uvedeny i dílčí cíle, kterých je třeba dosáhnout pro úspěšné naplnění

cílů hlavních.

1. Zhodnotit přesnost zvolených map – a to se zaměřením na území Království

českého. K tomuto hlavnímu cíli se váží následující dva cíle dílčí:

a. Vypočítat polohové odchylky vybraných bodů map, které charakterizují

přesnost map.


[…]


mapy je zde stanovena na 1: 825 000. Nijak výrazně se nevymyká zjištěním BAYERA ET AL.,

1 : 819 167 (2009, s. 238), ani ŠTRUNCE, 1 : 807 130 (2012, s. 34). Mírně vyšší měřítková

číslice je způsobena započítáním hodnoty určené z grafického měřítka ve velkých mílích.

Střední polohová přesnost studovaných map se pohybuje kolem 7 – 8 km.

V kontextu podmínek za jakých mapy v 17. století vznikaly, lze odchylky považovat za

nízké. Srovnatelné polohové chyby byly identifikovány ve výzkumu BAYERA ET AL. (2009a, s.

237) i pro Aretinovu a Kaeriovu mapu, tj. přibližně 8 km. Nižších hodnot polohových

odchylek dosahují mapy konstruované na podkladě geodetického mapování, např.

Müllerova mapa Čech z roku 1722. Z výsledků zkoumání CAJTHAMLA (2012, s. 138) vyplývá

polohová chyba o velikosti 2 km. Překvapivá jsou zjištění KRATOCHVÍLOVÉ (2009, s. 43)

o Homannově a Seutterově mapě, jejichž přesnost odpovídá hodnotám do 3 km.

Výsledné polohové odchylky Visscherovy, Seutterovy i Janssoniovy mapy mohou

být ovlivněny chybami náhodnými (např. volba identických bodů, odečet jejich souřadnic

ve staré i současné mapě) i systematickými (např. chyba kresliče či rytce, problémy

v určování zeměpisných délek, srážka mapy, mechanické poškození mapy v okolí sídel). Ke

snížení hodnoty polohové chyby zkoumaných map by vedlo odstranění srážky či znalost

kartografického zobrazení či měření na tiskových deskách map.
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 ZÁVĚR

ZÁVĚR

V předkládané diplomové práci byly vymezeny tři hlavní cíle: zhodnotit přesnost

zvolených map (se zaměřením na území Království českého), posoudit obsah a jazyk

těchto map (opět se zaměřením na totéž území) a podle těchto kritérií mapy mezi sebou

porovnat. Zkoumány byly mapa Visscherova, Seutterova a Janssoniova.

Pro úspěšné splnění těchto cílů se vychází z výzkumů, řešených na katedře

mapování a kartografie Fakulty stavební Českého vysokého učení technického v Praze ve

spolupráci s příslušnými pracovišti dalších českých univerzit – Západočeské univerzity v

Plzni, Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem a Univerzity Karlovy. Navazuje

se také na bakalářskou práci autorky (2010), která se zabývala obsahem a jazykem

Visscherovy mapy. Ta se nově rozšiřuje o šetření její polohové přesnosti. Další dvě mapy,

resp. tyto jejich konkrétní výtisky, se dosud nestaly předmětem žádného vědeckého

zkoumání. Z tohoto hlediska podává tato práce zcela nové původní poznatky.

Všechny cíle stanovené v diplomové práci byly splněny. Komparace zkoumaných

map potvrdila původní předpoklad o společné mapové předloze Visscherovy a Seutterovy

mapy. Tuto skutečnost dokládají ve své podstatě všechny zkoumané vlastnosti mapového

obsahu a jazyka i polohové přesnosti. Vybrané charakteristiky jsou pomocí software

MapAnalyst a ArcGIS vizualizovány (např. proměny dílčího měřítka či polohových odchylek

v ploše mapy). Statistické šetření souborů dílčích polohových odchylek jednotlivých map

bylo realizováno v míře, která dosud nebyla v oblasti starých map publikována. Toto se

týká především využití box-plotů pro vizualizaci popisných charakteristik daných souborů,

ale také použití charakteristik koncentrace pro ověření normality těchto souborů.

Svým zaměřením stojí tato diplomová práce na pomezí hned několika vědeckých

disciplín. Ať už se jedná o geografii a kartografii, historii, vč. kunsthistorie a heraldiky,

filologii, matematiku, vč. statistiky, ale i informatiku a další obory. V tomto spočívá

náročnost práce se starými mapami.

Přínosné by nepochybně bylo ještě podrobnější zkoumání jednotlivých vlastností

těchto map či studium dalších map podobajících se Visscherově a Seutterově mapě.

Příkladem takové mapy může být Sansonova mapa z roku 1654 s titulem KONIGREICH

BOHEIM. ROYAUME DE BOHEME divisé en ses Quinze cercles, ou provinces.
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 RESUMÉ

RESUMÉ

Předkládaná diplomová práce se zabývá hodnocením polohové přesnosti a

posouzením obsahu a jazyka starých map. Více prostoru je věnováno vymezení hodnoty

číselného měřítka těchto map. Některé charakteristiky map jsou vizualizovány pomocí

software MapAnalyst a ArcGIS. Pro účel této práce jsou vybrány tři mapy Království

českého, konkrétně: Visscherova, Seutterova a Janssoniova. Tyto mapy jsou mezi sebou

porovnány. Diplomová práce je zaměřena především na praktické řešení dané

problematiky. Přináší původní poznatky o mapách, které dosud nebyly zkoumány.

KLÍČOVÁ SLOVA:

stará mapa, obsah mapy, jazyk mapy, přesnost mapy, měřítko mapy, České království

SUMMARY

This diploma thesis deals with the evaluation of positional accuracy and it reviews

the content and language of old maps. Main part of this thesis is focused on

determination of the value of numeric scales of these maps. Some of their characteristics

are visualized by software as MapAnalyst and ArcGIS. Three maps of the Czech Kingdom

were chosen for these purposes, concretely maps made by Visscher, Seutter and

Janssonius. These three maps are compared with each other. This thesis is primarily

focused on the practical solutions and it publishes new findings about these maps that

have not been published by anyone before.

KEYWORDS:

old map, map contents, map language, map accuracy, map scale, Kingdom of Bohemia
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 PŘÍLOHY
