Fakulta pedagogická Západočeské univerzity v Plzni

Posudek oponenta diplomové práce na Oddělení geověd Centra biologie,
geověd a envigogiky ZČU v Plzni

Příjmení a jméno autora práce: ŠTIČKOVÁ ROMANA
Studijní obor: UČITELSTVÍ PRO 2. STUPĚŇ ZŠ, OBOR VY-GE
Název práce: HODNOCENÍ POLOHOVÉ PŘESNOSTI STARÝCH MAP Z DRUHÉ POLOVINY SEDMNÁCTÉHO STOLETÍ

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální
*
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům)
*
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální
*
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou
*
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výbornou
*
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou
*
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou
*
Cíle práce hodnotím jako Splněné

vynikajícím způsobem
<p>Otázky †</p> <p>Práci považuji za zpracovanou na vysoké kvalitativní úrovni. Obsah práce je zaměřen na velmi aktuální oblast současné kartografie, kterou je analýza obsahu, geografické a kartometrické přesnosti a jazyka tzv. „starých map“, kterou se v současné době zabývá značná řada špičkových pracovišť v ČR – viz ČVUT Praha, UPOL Olomouc, HIÚ Praha, VÚGTK Zdíby, aj.</p> <p>Výběr map, zvolené metody analýzy a syntézy získaných poznatků, jsou v práci podány přesvědčivým a vyčerpávajícím způsobem.</p> <p>Nesporným přínosem práce bylo její vedení Mgr. Monikou Čechurovou, Ph.D., která má značné vědecké i publikační zkušenosti v této oblasti a patří mezi renomované odborníky a to jak v domácím tak i zahraničním prostředí.</p> <p>V každém případě navrhuji výstupy z práce presentovat na nějaké vhodné odborné akci, viz např. letošní konference „Staré mapy“ – pořadatel Kartografická společnost SR – říjen 2013, nebo pravidelná sympozia „Z dějin geodézie a kartografie, pořádaná Národním technickým muzeem v Praze.</p> <p>K práci mám však několik drobných připomínek</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>a) termín „číslicové měřítko“ nahradit pojmem „číselné měřítko“ – viz Výkladový slovník pojmů z G+K na webu ČÚZK.</li> <li>b) hodnocení jazyka mapy vybraných starých map je výstižné, doporučuji však text doplnit grafickými ukázkami hodnocené symboliky</li> <li>c) při volbě třídních intervalů, např. u histogramů volit jejich hranice jako „okrouhlé hodnoty“. Viz např. str. 59 . horní graf, místo hodnot -773,8 805,8 2385,4 ....</li> </ol>

zvolit hodnoty -800 800 2400
atd. Na grafu a jeho interpretaci
se nezmění prakticky vůbec nic
ale práce s ním bude
přehlednější. Rovněž uvádění
hranic intervalů na desetiny je
zbytečné.

#### Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně

**Datum:** 17.8.2013

**Oponent práce:** Prof. Ing. BOHUSLAV VEVERKA,
DrSc.

**Podpis:**

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než **(1)** a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: [pment@cbg.zcu.cz](mailto:pment@cbg.zcu.cz)